Epistola domini Hildeberti Turonensis archiepi scopi ad Bernardū abbatem. Epistola. CXXII. Allamū ex odore suo, & arborem ex fructu cognosci, paucos credim; ignorare. Sic & nobis ex opinioe tua charissime frater innotuit quā sis ad sanctimoniam cōposit;: & integer ad doctrinā. Cū em̄ locorum interstitiū longius à te separeretur: ad nos tū usq; perueniret, quā uocūdas nocte cū tua Rache le ducas: q̄ p̄genies ex Lyā tibi exuberet: quā totus te exhibeas & cultorē uirtutis, & hostē carnis. Nō alium lo quunt re: quicūq; loquit nobis de te. Talis est odor celestis effusi nois tui: talia iā tuorū p̄mia meritorū. Has ex agro tuo spicas ante supremā colligis messione. In hac est uita qd̄ merces uirtutis est: conspicuum & immortale testimo nium. Hoc ipsa sibi cōparat, hoc sibi ipsa custodit. Huius splendor nō inuauit inuidiā: nō exteriorib; studiis adiuua tur. Quippe bonorū estimatio sicut falsis delatōribus au ferri nō pot; ita nec adulatori; fauoribus acquiri. Penes ipos est: eā uel ubertate uirtutū p̄ficere: uel defectu mino rari. Sanē de celebritate opinioe tua spes in sinu ecclesie reposita est: eā minime casurā: quoniam fundata credi tur super firmam petram. Ex ea nos tua edocti deuotione desiderio desiderauimus in cararū familiaritatis tuæ recipi: ibiq; recordatione tecū eē, ubi tēpm̄ furatus collo quis mortalium p̄ mortalib; loqris cū rege angelorum. Porro huic desiderio nro. N. T. racensis archidiaconus plurimū adiecit, uir moribus & literatura cōspicuum. Eum tibi cōseremus cōmēdādū nisi cōstaret illos quos tua dignitas gratiā cōmēdatioe alia nō egeret. Si necesse illius etiam attestatioe didicim; te in ecclesia esse qui ad erudi tionem uirtutis, & exemplo sufficiat & uerbo. Cæterū ne literis plixioribus oneretur: scripto p̄missum finem sui pradiſtæ petitorū: donec exaudiri mereamur, finem mīmi me posturū. Quid autem ex hoc animi geras, doceri deſ camur tuarum recurū literarum.

Retcriptum Clareuallis abbatis ad eundem. Epistola. CXXIII. Bonus homo

Mat. 16

Bonus homo de bono thesauro cordis profert bonū. Scripta gloriae tuae imo & mea satis libet accepti uiri totius reuerentia: tenens in illis uide te nō immerito glorificem, & ipse non immerito glorier. Siquidē gloria nostra, hæc est tuae sublimitatis dignatio: tua nostræ reputatio paruitatis. Nepe in alto non alim sapere, sed humilibus consentire, nil deo charius: nil rariis apud homines. Quis sapiēs nisi qui sapiētē cōsilijs a quiescit? Aut autem: Quanto maior es: tanto te humilia in omnibus. Hoc tu mihi exhibuisti, minorī maior, seniorū juniori. Possim proinde & ego tuā probatā sapientiā nō in debitis esse laudib;: & forte iustioribus his, quibus me dignata est ipsa. Quippe iter est ad dādam rerum certitudinē: quid incerta laſet opinio, quidq; opus euidens reddat indubitatū. Quod autem certius pbamus, hoc & p̄dicam securus. Quæ ergo ad me de te tibi scribere placuit, uideris tu unde pbaueris: ego laudū tuarū argumentum teneo minime dubiū ipsas mei laudatrices lras tuas: in quibus alii fortasse delectet eruditōnis insignie: sermo suauis & parus: orō luculēta, & gratū laudabileq; cōpeditū. Mihi uerō præhis illa ducit miranda humilitas, qua tantillū tantus preuenit cura stī: & obsequio salutadi, & p̄conio p̄dicadi, & p̄cadi reuerētia. Sanē qd̄ ad me attinet lego de me in lris tuis nō qd̄ sum. Sed qd̄ esse uelle quod nō esse p̄det. Verū quod sum, tuum est: & si quid melius de me quā mēmere fuero, tuū fore cōsidito, reuerendissime atq; amatissime pater.

Ad Hildebertū turonensē archiepi q̄ nōdū recep̄ rat papam innocentiū. Epistola. CXXIII. Agno sacerdotū & exelso in uerbo glorie. Hildeberto dei gra turonensē archiepiſcopo B. clareuallis abbas dicitur: in spiritu ambulare, & spiritaliter omnia examinare. Quæ uerbis uos prophetical; alloquitur, consolatio qd̄ cōditā est in oculis: quia mors diuidit inter fratres. Quis em̄ iuxta esaiam uident fedus p̄uissile cū morte, & cū inferno fecisse p̄atum. Ecce nāq; christus dñi iste innocētus postus est in ruinam, & in resurrectionē multorū. Nam qui desunt, libenter iungunt e: qui autē ex aduerso stat: aut antichristi est, aut anti xps. Cernit abominatio flare in loco sc̄to: quē ut obtineret, icēdit igni sc̄tariū dei. Perseq; innocētū: & cū eo oēm innocētā Fugit ille nimirū a facie leonis, si aut dicit p̄pheta: Leo rugiet: quom non timebit; Fugit fm̄ p̄ceptū nri dicentis: Si uos p̄cetur fuerint in unam ciuitatē: fugite in alia. Egit & in hoc uerē uirū se apostolū cū probatus, q̄ apostolica se se forma insignierit. Nec em̄ paul; erubuit in sporta dimitti per murū: & sic aufugere manus querentis animā suā. Subfugit autē nō parcēs uitate suæ sed das locū traxit: nō ut mortē euaderet: sed ut uita acquireret. Merito ecclia innocētio cōcedit ipsius uicē quæ eadē uestigia gradientē cernit. Nec sanē ociosa fu gita innocētū. Laborat quidē: sed honestatur in laborib; suis. Pulsus urbe: ab orbē suscipit. A sinibus terræ occurritur cum p̄nibus fugient; est furor semel gerardi. Engolsmensis nōdū ex toto q̄scat maledicere dauid. Velit nolit p̄cōr qui uidet & trahitur: magnificatur in cōspētu regū: portans coronā glorie. Num quid nō oēs princē pes cognouerūt, q̄ ipse est uerē dei electus. Frācorū, an glorum, ispanorū, & postremō romanorū rex. Innocētū in papā suscipiunt: & recognoscūt singularē ep̄m aiarum suarū. Solus adhuc ignorat Achitofel suū tam paratē: itū ac dissipatū consiliū. Frustra molitur miser super populū dei malignare consiliū: & cogitare aduersus sanctos, sancto firmissime adherentes: & contententes curuare genua ante baal. Nulla fraude præualēbit paricidæ suo obtinere regnum super israel: & super ciuitatem sanctam que est ecclesia dei uidentis, colūna fidei, & firmamētum ueritatis. Funiculus triplex difficile rumpitur. Eleſto me llorum, approbatō plurimū: & qd̄ his efficaciū est, morū attestatio: innocētū apud oēs commendant: summum cōfirmat pontificē. Ad qd̄ sanē & uestra pater expectat si

Ofce. 133

Amos. 3

Mat. 10

Actu. 9

cut pluuia in uellus, uel fera sententia. Non improbamus tarditatē, quæ grauitatem redolet, leuitatis abolet notā. Nam & Maria nō statim respōdit angelo salutanti: p̄cipis cogitās qualis esset illa salutatio. Er Timotheo p̄cipiū nemini cito manū imponere. Dico tū ego not; p̄ticipi, ne quid nimis: dico ut familiaris & notus, non plus sapere quam oportet sapere. Pudet fatore q̄ serpens uetustissimus, noua audacia relicti insipientib; mulcrib; etia; torbur pectoris uestrī usus est attentare: & tantā ecclesie colūmā ausus concutere. Cōfidimus autē quā etia cōcutit, nō desit: qm̄ amicus sponsi stat: & gaudet ad uocē spon si: uocem exultationis & salutis: uocem unitatis & pacis.

Ad magistrū Gaufridū de lorator. Epistola. CXXV. Dor in flore: in fructu sapor requirit. Odore puocati charissime frater olei celsū nominis tui: cupimus & ex fructu op̄is cognoscere te. Nō em̄ nos tū, sed ipse quoc; q̄ nullus eget deus: opus tū habet hoc in te opere tuo: si non diffimus las. Gloriosum tibi est dei esse posse coaditorem: posse & non esse dānosum. Porro autē gram habes apud deum & homines, habes scientiā, habes sp̄m libertatis, habes uerbum usū & efficax, & sale cōditū: nec oportet te pro tantis uirtib; sp̄s xpi desesse in tāto discernimē: cum his amicus sp̄s. Amicus si quidem in necessitate p̄batur. Quid enim: Tu tibi quiescis: & mater tua ecclesia grauitur con turbat; Habuit sua tpa quies: & sanctū oēū hactenus sua negocia licenter libetereq; exercuit. Tempus factū ē: quia dissipauerūt legē. Bestia illa de apocalypsi, cui datus est os loquens blasphemias, & bellum gerere cum sanctis petri cathedrā occupat, tanquā leo partus ad prædā. Alitēra quoc; bestia iuxta uos subsistat: sic ut catulibus p̄sal. 2. tans in abditis. Illa ferocior, illa callidior, pariter cōueniunt in unū aduersus dñm & aduersus christum eius. De mus operā cito dirūpere uincula corū, & p̄icere à nobis fugum ipsorū. Nos in nostris partibus unā cum alijs dei seruis diuino igne accensis: deo cooperatē laborauimus in cōueniēdo populos in unum, & reges ad diripiendū prauorum consensum, ad destruendam omnē altitudinē extollemē se aduersus scientiā dei. Nec infructuosē Ale manie, Frācie, anglie, scotie, hispaniarum & hierosolymorū reges, cū uniuerso clero & populis fauent & adhaerent domino innocētio tāquā fili patri, tāquā capti mōbra: solliciti seruare unitatē sp̄s in uinculo pacis. Merito autē illū recipit ecclesia, cuius & op̄sio clarior, & electio sanior inuēta est: nimirum eligentiū & numero uirtēs & merito. At tu frater qd̄ adhuc negligis? Quousq; uicino serpente tua male secura dormitat in industriā? Scimus qd̄ a te filium pacis nulla posse ratōe in duci deserere unitatē: sed profectō nō sufficit, nisi & defendere, atq; ipsius quoq; turbatores totis uirtibus debellare studueris. Nec quē tis timeas detrimētum, qd̄ pro non paruo tuæ glorie incremento recōpensabitur, si fera illa uicina uobis tuo studio mansuecat uel obmutescat, & tantam ecclesie prædā (comitem dico Pictauesem) in manu tua dei pietas de ore leonis eripiat.

Ad episcopum Aquitanie cōtra Gerardum Engolismensem episcopum. Epistola. CXXVI.

Omnis & patrib; honoradis: Lemouicēsi, Pictauesi, Petragoricensi, & Xatouensi, Dei gratia episcopus sanctus, frater. B. Abbas dicitur de Claraualle, cōstitū in aduersis. Vir; in pace acquiritur, in p̄sura probat, approbat in uisoria. Tempus est quo uestra, si qua est, nec latere iam, nec torpere sinatur, reuerendi & merito suscipiēdi patres. Hōis si qd̄ dem gladius qui uniuerso Christi corpori mortem deu nūc temporis intentare uidetur, uestris potissimū ceruicibus imminet, ut in uos eod acruis, quō cominus debachatur, ita ut quotidianis assultibus aut restiter fortiter, aut turpiter (quod absit) cedere compellamini. Nā Nota. is qui amat primum gere inter uos Diotrepes, non recipit uos, Nec em̄ agnoscit eū quē tota uobiscum amplectitur.